
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data## 

Oggetto: Impegno, liquidazione e pagamento di Euro 30,00 a favore ANAC - Autorità 
Nazionale Anticorruzione relativo al Contributo gara n. 8885378/2023 - Bilancio 
2023

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina e ritenuto, per i motivi in esso 
riportati e che vengono condivisi,  di emanare la presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile, approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 - Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

DECRETA

- di impegnare, liquidare e pagare a favore dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo 
di Euro 30,00 per il contributo dovuto per la gara n. 8885378 del 09.01.2023 avente ad oggetto il 
servizio di consulenza tecnica in ambito agrometeorologico, meteo previsionale e statistico, 
nell'ambito del Progetto 'Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - Misura 1 - Sottomisura 1.2 - 
Operazione B: annualità 2022 2025 dell’importo di Euro 45.000,00, sul Bilancio AMAP 2023, 
Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” - Progetto “Amministrazione”, 
cod. 11.01, “Altre spese specifiche – Imposte e tasse” codice 205028;

- di autorizzare il Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” ad effettuare 
il relativo pagamento di Euro 30,00 a favore dell'ANAC, tramite bollettino MAV bancario n. 
01030659880421911 emesso in data 22.05.2023 con scadenza al 07.07.2023;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.



2

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia approvato con Decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Regolamento Amministrativo e Contabile, approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022, attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l’anno 2023;

- Decreto del Dirigente Fitosanitario n. 1 del 05.01.2023;
- Decreto del Dirigente n. 10 del 13.01.2023;

Motivazione 
Con Delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, ha indicato per l’anno 2023 i soggetti tenuti alla contribuzione, modalità e termini 
di versamento della contribuzione da parte delle stazioni appaltanti per procedure di gara superiori ad 
Euro 40.000,00.

Con Decreto del Dirigente Fitosanitario n. 1 del 05.01.2023 è stato autorizzato l’avvio di una procedura 
di affidamento diretto adeguatamento motivato, sulla piattaforma telematica di negoziazione Net4Market, 
per per un servizio di consulenza tecnica in ambito agrometeorologico, meteo previsionale e statistico, 
con il Centro Studi ALEF di Stefano Leonesi, P.I. 01511600437, per un importo massimo stimato di Euro 
45.000,00, oltre l’IVA douta per legge, di cui Euro zero, ai sensi dell’art. 26, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., 
inquanto il servizio di che trattasi non presenta rischi da interferenze – CIG SIMOG 9584507961 – Gara 
n. 8885378.

Con Decreto del Dirigente n. 10 del 13.01.2023 è stato aggiudicato aggiudicare in via efficace, ai sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 , a seguito dell'avvenuta verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del medesimo D.Lgs. 50/2016, il servizio di consulenza 
tecnica in ambito agrometeorologico, meteo previsionale e statistico dalla data di stipula al 31.08.2025, 
al Centro Studi ALEF di Stefano Leonesi, P.I. 01511600437, per un importo complessivo di Euro 
44.550,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza aziendali.

A seguito del perfezionamento della gara suindicata, l'ANAC ha emesso il MAV bancario n. 
01030659880421911 per l'importo di Euro 30,00, come stabilito dalla Delibera ANAC n. 621 del 
20.12.2022.

La spesa suddetta fa carico al Bilancio AMAP 2023, Settore Amministrativo “Risorse umane, finanziarie 
e strumentali e Gestione vivai” - Progetto “Amministrazione”, cod. 11.01, “Altre spese specifiche – 
Imposte e tasse” codice 205028.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 



4

al fine:

- di impegnare, liquidare e pagare a favore dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di 
Euro 30,00 per il contributo dovuto per la gara n. 8885378 del 09.01.2023 avente ad oggetto il servizio 
di consulenza tecnica in ambito agrometeorologico, meteo previsionale e statistico, nell'ambito del 
Progetto 'Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - Misura 1 - Sottomisura 1.2 - Operazione B: 
annualità 2022 2025 dell’importo di Euro 45.000,00, sul Bilancio AMAP 2023, Settore “Risorse 
umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” - Progetto “Amministrazione”, cod. 11.01, “Altre 
spese specifiche – Imposte e tasse” codice 205028;

- di autorizzare il Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” ad effettuare il 
relativo pagamento di Euro 30,00 a favore dell'ANAC, tramite bollettino MAV bancario n. 
01030659880421911 emesso in data 22.05.2023 con scadenza al 07.07.2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 178 del 01 giugno 2023
		2023-06-01T10:33:58+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-06-01T15:09:57+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




